主要经营场所 无锡市新区太湖国际科技园清源路 18 号 530 大厦 B 区 101-2 号

经营范围

利用自有资产对外投资；受托资产管理（不含国有资产）；投资管理

咨询；经济与商务咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

（2）主营业务及其与发行人主营业务的关系

睿德投资主营业务为对外投资，与发行人主营业务不存在同业竞争及关联交

易。

（3）股权结构

序号 股东名称 出资额（元） 占注册资本比例（%）

1 张锡亮 6,700 67.00

2 钱光红 3,300 33.00

合计 10,000 100.00

（4）最近一年及一期的财务数据（未经审计）

单位：元

项目 2017 年 3 月 31 日/2017 年 1-3 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

总资产 78,918.52 79,077.04

净资产 78,918.52 79,077.04

净利润 -158.52 26,637.31

2、无锡博翱

详情参见本章节中“（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东的基本情况”。

（四）控股股东及实际控制人直接或间接持有发行人的股份不存

在质押或其他有争议的情况

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-62

截至本招股说明书签署日，公司控股股东及实际控制人为张锡亮，其直接

或间接持有发行人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

七、发行人股本相关情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，发行人总股本为 58,950,000 股。发行人本次拟公开发行新股

19,650,000 股，占本次发行后发行人总股本 78,600,000 股的比例为 25%。

根据江苏省人民政府国有资产监督管理委员会出具的《江苏省国资委关于

无锡威唐工业技术股份有限公司国有股权管理事项的批复》（苏国资复[2016]58

号），无锡风投持有发行人的股份为国有股。

根据财政部《关于取消豁免国有创业投资机构和国有创业投资引导基金国

有股转持义务审批事项后有关管理工作的通知》（财资[2015]39 号）的有关规定，

取消了原由财政部审核并出具豁免国有股转持义务的批复文件，改为在财政部

官网公示。财政部官网“资产管理司”频道“国有资本管理”专题栏目中下载

的《豁免国有创业投资机构或国有创业投资引导基金国有股转持义务公示情况

表》（2016018）显示的公示结果为“公示无异议”，无锡风投所持发行人国有股

豁免划转至社保基金。

假定本次公开发行 19,650,000 股，则发行前后的股本结构变化如下表所示：

本次发行前 本次发行后
序号 股东名称

股份数量（股）持股比例（%）股份数量（股） 持股比例（%）

1 张锡亮 17,586,092 29.83 17,586,092 22.37

2 钱光红 12,696,024 21.54 12,696,024 16.15

3 无锡博翱 9,720,793 16.49 9,720,793 12.37

4 上海国弘 5,203,561 8.83 5,203,561 6.62

5 无锡风投（SS） 3,624,117 6.15 3,624,117 4.61

6 苏州清研 3,515,917 5.96 3,515,917 4.47

7 国经众新 2,734,634 4.64 2,734,634 3.48

8 张海 2,647,996 4.49 2,647,996 3.37

9 国经精益 1,220,866 2.07 1,220,866 1.55

10 社会公众股东 - - 19,650,000 25.00

合计 58,950,000 100.00 78,600,000 100.00

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-63

注：“SS”是 State-owned Shareholder 的缩写，表示其为国有股东。

（二）本次发行前发行人前十名股东

本次发行前，发行人共 9 名股东，其持有发行人股份的情况如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 张锡亮 17,586,092 29.83

2 钱光红 12,696,024 21.54

3 无锡博翱 9,720,793 16.49

4 上海国弘 5,203,561 8.83

5 无锡风投（SS） 3,624,117 6.15

6 苏州清研 3,515,917 5.96

7 国经众新 2,734,634 4.64

8 张海 2,647,996 4.49

9 国经精益 1,220,866 2.07

 合计 58,950,000 100.00

（三）本次发行前，发行人前十名自然人股东及其在发行人处担

任的职务

本次发行前，发行人前十名自然人股东，及其在发行人和发行人的子公司

处担任董事、监事或高级管理人员的情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 任职单位 职务

威唐工业 董事长、总经理

芜湖威唐 执行董事、总经理

威唐沃伦 董事长

德国威唐 董事

1 张锡亮 17,586,092 29.83

威唐力捷 董事长

威唐工业 董事、副经理

芜湖威唐 监事 2 钱光红 12,696,024 21.54

威唐沃伦 董事

3 张海 2,647,996 4.49 未在发行人及其子公司处任职

（四）发行人股本中的国有股份和外资股份的情况

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-64

本次发行前，发行人股本中存在国有股份，国有股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

1 无锡风投（SS） 3,624,117 6.15 国有股份

本次发行前，发行人股本中不存在外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东情况

最近一年，发行人不存在新增股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的持股比例

截至本招股说明书签署日，公司各股东之间的关联关系及各自持股比例如下

所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 关联关系

1 张锡亮 17,586,092 29.83

2 钱光红 12,696,024 21.54

3 无锡博翱 9,720,793 16.49

一致行动人

4 国经精益 1,220,866 2.07

5 国经众新 2,734,634 4.64

受同一执行事务合

伙人管理

除上述关联关系外，发行人本次发行前各股东间不存在其他关联关系。

八、发行人对董事、监事、高级管理人员、其他核心人

员、员工实行的股权激励及其他制度安排和执行情况

截至本招股说明书签署日，发行人和发行人子公司的董事、监事、高级管

理人员、其他核心人员持有发行人股份的详细情况参见“第八节 董事、监事、

高级管理人员及公司治理”之“二、董事、监事、高级管理人员与其他核心人

员及其近亲属持股情况”。

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-65

发行人其他部分核心员工通过员工持股平台无锡博翱间接持有发行人股

份，详情参见本章节“六、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的

基本情况”之“（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东的基本情况”。

九、发行人员工情况

（一）员工人数及变化情况

报告期各期末，发行人员工人数及变化情况如下表所示：

项目 2017年3月31日 2016年12月31日 2015年12月31日 2014年12月31日

员工人数 727 696 624 467

（二）员工专业结构

截至 2017 年 3 月 31 日，发行人员工专业结构情况如下：

专业 人数 占员工总数的比例

生产人员 511 70.29%

销售人员 6 0.83%

技术人员 112 15.41%

后勤人员 25 3.44%

管理及财务人员 73 10.04%

总计 727 100.00%

（三）生产人员及其平均薪酬

报告期各期，发行人当期计入生产成本的员工薪酬金额，人数及平均薪酬情

况如下表所示：

单位：万元

项目 2017年第一季度 2016年度 2015年度 2014年度

生产人员数量 595 527 444 356

生产人员薪酬总额

（元）

1,646.61 5,604.37 4,188.22 2,977.55

人均薪酬 2.77 10.63 9.43  8.36

注：以上人员数量为当期各月平均人数。

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-66

报告期各期，发行人计入生产成本的员工薪酬依次为 2,977.55 万元、4,188.22

万元、5,604.37 万元以及 1,646.61 万元，一直保持上涨趋势。为满足发行人整体

业务规模的增长，报告期内生产人员的员工数量持续增长。此外，发行人每年都

会根据经营业绩、员工表现等综合因素对员工平均工资进行调整，使得发行人平

均薪酬在报告期内持续增长。员工人数与平均薪酬的同时增长导致发行人报告期

各期计入生产成本的人工薪酬不断增加。

发行人所处的汽车冲压模具行业属于技术密集型行业，从产品承接到模具设

计、生产、组装、调试等生产流程，均需要大量具有专业技术的人员参与其中，

且该等专业技术人员的平均薪酬较高。其中，冲压件业务不存在产品设计人员，

发行人设计人员的薪酬全部计入模具产品的生产成本。报告期各期，发行人从事

设计的人员数量及薪酬金额如下所示：

单位：万元

项目 2017年第一季度 2016年度 2015年度 2014年度

设计人员数量 60 45 47 52

设计人员薪酬 143.80 538.76 495.21 505.09

人均薪酬 2.40 11.97 10.54 9.71

注：以上人员数量为当期各月平均人数。

上述设计人员薪酬全部计入了生产成本。

（四）发行人历史上不存在股份支付的情况

发行人设立以来，曾对核心员工进行股权激励，但不存在股份支付情况，详

细说明如下：

为增强发行人核心团队的稳定性，创始人股东张锡亮、钱光红、张海经过协

[…]

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-319

受出口退税金额影响外，与各期存货变动额、资产减值准备、固定资产折旧及无

形资产摊销、长期待摊费用摊销等的影响共同作用导致。

2、投资活动产生的现金流量

报告期内，发行人投资活动产生的现金流量依次-5,544.83 万元、-3,402.35

万元、-4,276.82 万元及-134.25 万元。报告期内，发行人为扩大生产规模，投入

资金进行建鸿路厂房的建造、生产设备等固定资产及其他长期资产的购建，导致

投资活动现金流出持续增长。

3、筹资活动产生的现金流量

报告期内，发行人筹资活动产生的现金流量依次为 2,169.13 万元、2,837.18

万元、2,844.59 万元及-20.55 万元。报告期内，发行人筹资活动现金流入主要来

源于吸收股东投资及银行借款等；筹资活动现金流出主要为偿还银行借款、分配

现金股利等。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需求量

除本次发行募集资金投资项目涉及的资本性支出外，发行人暂时无可预见的

重大资本性支出计划。

十五、本次发行对每股收益的影响以及填补回报的措施

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益的变动趋势

按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收

益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）要求，并基于下列假设计算的净

资产收益率和每股收益如下：

 1、发行人预计于 2018 年 6 月募集资金到位并完成本次公开发行。该完成时

间仅为预计，本次发行最终完成时间以经中国证监会核准后实际发行完成时间为

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-320

准。

 2、不考虑本次发行募集资金到账后，对发行人生产经营、财务状况等的影响。

 3、本次发行数量为 1,965.00 万股，发行完成后发行人总股本将增至 7,860.00

万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准。本次发行募集资金总额

不超过 32,334.59 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监会核准

的实际发行完成情况为准。

 4、免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测

算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表发行人对 2018 年

度经营情况及趋势的判断，不构成发行人的盈利预测。投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，发行人不承担赔偿责任。

  发行人预计 2018 年募集资金到位，当年每股收益模拟计算情况如下所示：

项目
利润与 2015 年

相同（万元）

假设利润增长

20%

假设利润增长

40%

股本 7,860.00 7,860.00  7,860.00

归属于母公司的净利润 3,636.01 4,363.21 5,090.41

净利润 扣除非经常性损益后归属

于母公司的净利润
3,768.46 4,522.15 5,275.84

归属于母公司的净利润 0.5287 0.6344 0.7402
基本每股

收益
扣除非经常性损益后归属

于母公司的净利润
0.5479 0.6575 0.7671

归属于母公司的净利润 0.5287 0.6344 0.7402
稀释每股

收益
扣除非经常性损益后归属

于母公司的净利润
0.5479 0.6575 0.7671

根据本次发行方案，发行人拟向公众投资者发行 1,965.00 万股股票，占发行

后总股本的比例为 25%，本次发行完成后发行人的总股本将由 5,895 万股增至

7,860 万股，股本规模将有所增加。本次发行募集资金将在扣除发行费用后将投

入到“精密汽车冲压模具升级扩建项目”和“研发中心建设项目”，以推动发行

人主营业务发展。由于募集资金的投资项目具有一定的建设周期，且产生效益尚

需一定的运行时间，无法在发行当年即产生预期效益。

综合考虑上述因素，预计发行完成后当年基本每股收益或稀释每股收益低于

上年度，导致发行人即期回报被摊薄。

无锡威唐工业技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-321

（二）本次发行融资的必要性和合理性

目前国内汽车冲压模具行业多数为中小型企业，行业集中度较低，其产品主

要集中在中低端技术领域，像发行人这样从事中高端汽车冲压模具的企业相对较

少。但是随着行业市场规模的扩大，产业集群从欧美等发达国家更进一步向中国

转移，以及国内企业在国际市场地位的改变，行业竞争格局极有可能发生较大变

化。发行人作为行业内知名企业，必须抢占市场先机，及时完成生产线扩张和技

术更新，完善产品类型，增强自身在高端产品竞争力，从而提升发行人的行业影

响力。

根据发行人总体战略目标及未来发展规划，未来五年将是发行人提高现有汽

车冲压模具产品的生产能力、扩张发行人的业务领域、提升技术领先水平，从而

进一步增强公司的核心竞争力的重要阶段。本次募投项目建成达产后，发行人生

产规模将进一步扩大，研发能力将进一步提升，发行人将充分利用自身在研发、

技术、生产、市场、售后服务等方面的综合优势，积极拓展业务，提高技术水平，

丰富产品类型，实现规模、盈利及综合实力的多重提升。

尽管发行人通过多年经营积累持续稳定发展，但现有资本规模仍难以满足发

行人长远发展需求，选择本次融资能够有效实施有关募集资金投资项目、进一步

增强发行人资本实力及盈利能力。

由于募集资金投资项目建设、达产并逐步释放利润需要一定时间，虽然从短

期来看会对公司每股收益形成摊薄，但长期来看本次融资对相关财务指标将构成